[Sch. f. II. 606 — 608.]

L. 4. pr. δ'. Οὐλπ. Οὐλπεις<sup>c)</sup> ἔστι<sup>d)</sup> παιγνικὴ τέχνη, οὐδὲ §. 1. ἀτιμοποιὸς ἡ τῶν ἀθλητῶν καὶ τῶν λεγόντων ἐν τοῖς D. III. 2. Ὄλυμπίοις τὰ ἐνθύρια, καὶ τῶν ἐν ἔστιστῷ ἀγωνιζομένων, καὶ τῶν ἡνιόχων, καὶ τῶν ἄλλων ἐπουρογόντων ἐν τοῖς ἱεροῖς ἀγῶσι<sup>e)</sup>, καὶ τῶν ἡσιγόντων ὕδωρ τοὺς ἴππους<sup>ee)</sup>, καὶ τῶν βραβευτῶν.

ἡ τῶν ἀθλητῶν] Τὰ μὲν οὖν εἰδημένα χώραν ἔχεται τοιούτων ἐπὶ τῶν ἄλλων, οὓς τέχνης ἔνεκα παιγνικῆς κατέχονται εἰς οὐκέτι. τοὺς μέντοι ἀθλητὰς οὐδεὶς ἀν εἴποι ἀτιμῶς εἶναι· βιοτούτις γάρ κανον καὶ οὐ τέχνης ἔνεκα παιγνικῆς ἀγωνίζονται. καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν, πάντες οὐτῷ τοιμέσονται, ὅτεο καὶ λυστεκές ἔστον, ὅτι οὗτοι οἱ θυμέλιοι, τουτούτοις οἱ τὰ ἐνθύρια λέγοντες ἐν τοῖς Ὄλυμπίοις, οὗτοι οἱ ἔστιστοι, τουτούτοις οἱ ἐν ἔστιστῳ ἀγωνιζομένοι, πάνται τυχόν καὶ τραγῳδοί, καὶ οὖσι τοιοῦτοι· οὗτοι οἱ ἡνιόχοι. ὥδη δέ, ὅτι ἐν τῷ ιδ. βιβλίῳ τίτλον α'. διγ. μ. ητοι βιβ. ιδ. τιτ. η. τινὲς ἐσπειριαστοτο, ὅτι δύναται καὶ δύοντος γενέθαι ἡνιόχος, καὶ δοχηστής, καὶ τοι δύοντος ἐν ἴσῳ ἀγώνι οὐ δύναται ἀγωνίζεσθαι, ὡς κεῖται βιβ. θ'. τιτ. α'. διγ. ζ. θεμ. γ'. ητοι βιβ. ξ. τιτ. γ. κεφ. ζ. μὴ ἐντεῦθεν οὖν εἴτης, ὅτι οἱ ἡνιόχοι ἀτιμοὶ εἰσιν, ὡς μὴ δοκοῦντες ἐν ἱερῷ ἀγωνίζονται· τὸ γάρ οὐτῷ τέχνης εἰσηγμένοις· ἀλλὰ τὴν τοιαύτην λύσιν ἀντιθέσεως εἰπεῖ, οὐ δύδαχθήσαντα μὲν οἰκέτης ἡνιόχοις οὐ κωλύεται, τὰ δὲ τῆς τοιαύτης τέχνης ἐν ἱερῷ ἡ δημοσιῶν ἀγῶνι ἐπιδεκνυθαι οὐ συγκεχωρηται. διὸ τοῦτο δὲ οὐ λέγω τα τοιαῦτα καὶ περὶ τῶν ὁρχηστῶν, ἐπειδὴ οἰδας,

hendenda, sicut vice versa quaedam sunt, quae ex se quidem nullam reprehensionem efficiunt, quarum autem usus vel hoc vel alio modo comparatus laudes vel vituperationem utentibus fert. Ecce depugnare cum bestiis ipsum per se nihil habet vituperio dignum: si quis enim virtutis et studii rei militaris causa hoc fecerit, vir laude dignus est: sicut rursus qui mercedis causa hoc fecit, quique ut aurum acciperet, honorem suum contempsit, merito reprehendendus est. Cum igitur haec ante consideraverimus, videamus, an quodammodo videatur industrius in utroque capite, et legum magnanimitate dignum propositum appareat. Eum, qui se artis ludicrae causa locavit, nec prodiit, notari lex recte prohibuit: hic enim factum ipsum reprehensione dignum est et famosum, non etiam quod mercedem accepit. Nam habet quidem in se illud quoque reprehensionem quandam, quod simpliciter consenserit, non tantam autem, quantam ipsum factum. Hoc autem et in aliis quis observaverit: plerumque enim annunt homines, ut furum vel caedem faciant, quod autem rem non audeant perficere, furti vel caedis non damnantur. Non enim caedis quis aliquem damnaverit ex sola voluntate. Aliud autem est in pugna cum bestiis. Nam ipsum factum, ut didicimus, reprehendendum non est: cum autem quis se ipsum prodiderit pecuniae causa, et pactus fuerit de mercede accipienda, ut cum bestiis depugnaret, eiusmodi homo absurdo animi proposito videtur iam depugnasse, et propter pecuniam bestiis se proddidisse, opus autem deseruisse corporis ignavia. Itaque volens quidem se ipsum locavit, ut cum bestiis depugnaret, opus autem invitus non ostendit. Qua ratione igitur talis homo infamia dignus non erit? Ad haec, quia non bestiarum pugna, sed propositum infamiam irrogat, qui id, quod infamiam irrogat, fecit, merito infamis efficitur. Praeterea si legislator eiusmodi homini infamiam non irrogasset, ad testimonium admitteretur, et venales adversus alium confessiones faceret. Nam qui se locavit ad artem ludicram, nec prodiit, fortasse pro mercede testimonium dicere annuet, nec tamen testimonium reapse prohibebit, sed sponte a facto abstinebit. Qui autem volens se ipsum locavit, ut cum bestiis depugnaret, invitus autem pae timore corporali coactus est non pugnare, testimonium suum libenter quidem vendet, libentius autem testimonium dicet: neque enim manifestum periculum habebit, quod terrorem ei incautiat.

IV. Ulp. Non est ars ludicra, neque famosa ars athletarum<sup>1)</sup>, neque eorum, qui in Olympiis enthyria dicunt, neque eorum, qui in xysto exerceuntur, neque agitatorum<sup>2)</sup>, neque eorum, qui alias certaminibus sacris deserviunt, neque eorum, qui aquam equis spargunt, nec designatorum.

1) ars athletarum] Quae igitur dicta sunt, locum habeant in aliis, qui artis ludicrae causa in scenam prodeunt. Athletas tamen nemo dixerit infames esse: virtutis enim causa, non artis ludicrae gratia certant. Et ut uno verbo dicam, ita omnes opinantur, quod et utile est, nec thymelicos, id est, qui enthyria dicunt in ludis Olympicis, nec xysticos, id est, in xysto certantes, puta pugiles et tragoeidos, et his similes infamia notari: neque agitatores. Scias autem, lib. 19. tit. 1. dig. 43. sive lib. 19. tit. 8. quodammodo adnotasse, servum quoque fieri posse agitatorem et saltatorem, quamvis servus in sacro certamine certare non possit, ut possum est lib. 9. tit. 1. dig. 7. them. 3. sive lib. 60. tit. 3. cap. 7. Ne igitur ex eo dixeris, agitatores infames esse, quod non videantur in sacro certamine certare: hoc enim pugnare cum his, quae in hocce digesto dicuntur: sed huius obiectionis solvendae gratia dicas, servum quidem ag tandi artem discere non prohiberi, quae autem huius artis sunt, in sacro vel publico certamine facere ei permisum non esse. Neque ideo eadem dico

c) L. 4. pr. §. 1. exhibentur in Phot. Nomocan. tit. XIII. cap. 21. in Voelli Bibl. Iur. Can. T. II. p. 1124. et in Syn. p. 229. d) δὲ addunt Phot. et Syn. e) Usque ad ἀγῶσι pr. L. 4. exhibet Syn. ee) Phot. τοῖς ἴπποις. f) Supple ἀτιμοὶ εἰστι.

ὅτι ἐν τῷ α'. διγ. ἐν αὐτοῖς τοῖς πραιτώρος δόμασιν εἴπομεν, αἴματον εἶναι τὸν προνοντιματεύσατα τῷ οὐρχηστῇ μέλλοντι ἐπιδείχνυσθαι. καίτοι εἰ ἡ ἵερος ἄγαν ὁ τῶν οὐρχηστῶν, οὐκ ἥτιμοντο. ἔγνως γὰρ ἐν τῷ παρόντι διγέστω, ότι οὐδεὶς τῶν ὑπηρετούμενος τοὺς ἐν ἵεροῖς ἀγάντοις ἀγονιζομένοις ἀτιμοῦται, οὐτε οἱ λοιποὶ ὑπηρέται, οὐτε οἱ τοῖς ἵεροῖς ἀγάντοις θύμῳ, οὐτε οἱ λοιποὶ ὑπηρέται τῶν ἐν τοῖς ἵεροῖς ἀγάντοις θύμῳ δουλεύοντας ἀτιμοῦται. τοὺς δὲ βραβεύτας ἴδιωτερον μὴ ποιεῖν τέχνην παιγνικήν ὁ Κέλεος φρονί, ἐπειδὴ ὑπηρεσίαν καὶ<sup>ff</sup>) τέχνην παιγνικήν ἐν τοῖς ἵεροῖς ἀγάντοις πληρούσιν. ὡςτε οὐμείωσαι καὶ τὸν τοιούτον τρόπον<sup>g)</sup>, ἤτοι τὸ εἶναι βραβεύτην ὁ βασιλεὺς ἀτι μεγάλου φιλοτιμεῖται εὐεργετήματος. [Sch. g. II. 608. sq.]

\* αὶ τῷ ν ἦν οὐχιν] Τοῦ Ἐγαντιοφανοῦς. ἐν τῷ α'. βιβ. τοῦ καθίκος τιτ. μα'. διατ. δ'. ἡτοι βιβ. ιδ'. τιτ. λξ'. τὸν ἥριον τοὺς ἀτιμοὺς συναριθμεῖται. φρονί γάρ, ὅτι ἐν δημοσίᾳ στοᾶς, ἡ πλησίον βασιλικῶν εἰκόνων, ἡ ἐν ἐπισήμῳ τοποῖς τῆς πόλεως οὐ δεῖ μίμον, ἡ ἥριον, ἡ οὐρχηστῶν, ἡ ἔτιδρα προσώπων ασέμνων εἰκόνος ανατιθεούσαι, ἀλλὰ ἐν ταῖς<sup>b)</sup> εἰσόδοις τοῦ ἱππικοῦ, ἡ τοῖς προσκυρίοις τοῦ θεάτρου, καὶ δούλοι δύνανται τὴν ἥριον εἰδέναι, ὡς βιβ. ιθ'. τιτ. α'. διγ. ζ'. τὸ αὐτὸν καὶ περὶ τῶν ἄλλων ἀγάνων. [Sch. h. II. 609.]